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Anotace

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s jedním z alternativních směrů –

s muzikoterapií, uvést do problematiky specifických poruch učení a chování a v neposlední

řadě podat jakýsi návod, jak využít prvků muzikoterapie při práci s dětmi s těmito

poruchami.

Práce je rozčleněna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zaměřena

na vymezení pojmů muzikoterapie, dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie,

dyspinxie, dysmúzie, dyspraxie. Snaží se objasnit problematiku ADHD a poukázat

na souvislost mezi specifickými poruchami učení a chování.

Praktická část obsahuje dvacet cvičení, která byla sestavena na podkladě metodické

příručky autorů Mgr. M. Beníčkové, Ph.D. a Mgr. Z. Vilímka, kteří využívají českou

muzikoterapeutickou metodiku – Hudbu těla, a zároveň na podkladě kazuistik dvou

chlapců, kteří chodí do základní školy praktické. Každé cvičení je zaměřeno na rozvoj

určitých funkcí, je doplněno pomůckami, motivací, vlastním popisem a rozborem, který

vychází z praktického provedení. Při hodnocení je využito metody pozorování.

Annotation

The goal of my diploma thesis is introduce one of alternative direction – music

therapy, to outline the sphere of specific learning and behavior disorders, and also to give

a guide, how to apply components of music therapy during the work with children with

these disorders.

The thesis consists of two parts – a theoretical and practical part. The theoretical part

focuses on defining key terms, such as music therapy, dyslexia, dysgraphia,

dysortographia, dyscalculia, dyspinxia, dysmusia, dyspraxia. In my work I aim to clarify

the question of ADHD and try to point out the relation of particular learning and behavior

disorders.

The practical part includes twenty activities that were made firstly according to

a methodical manual written by M. Beníčková and Z. Vilímek, who use the Czech method

of music therapy – Music of body, and secondly on the base of casuistry of two boys

attending special practical school. Each activitiy should develop particular skills,

comprises tools, motivation, its own description and analysis coming out of a practical

accomplishment. The method of observing was used for the evaluation.
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Úvod

MOTTO

„Je zřejmé, že sama příroda dala nám hudbu jako dar, abychom lépe snášeli strasti.“

(Quintilianus)

Již starověké národy přisuzovaly hudbě důležitou funkci. Zaznívala při rituálech,

stávala se součástí každodenního života.

Citát, který jsem si vybrala, pojímá hudbu jako dar. Je to právě hudba, která nás

dokáže rozveselit, utěšit, ale také rozplakat. Působí na naše emoce. Hudba jako lék, tak ji

vnímá muzikoterapie, jeden z alternativních směrů, který se začal prosazovat ve 20. století.

O muzikoterapii jsem se začala zajímat v průběhu studia na vysoké škole. Měla jsem

možnost navštěvovat semináře, které byly na tuto problematiku zaměřené. Velice mě

zaujal tento nový alternativní přístup.

Muzikoterapie nám pomáhá dívat se nejen na ostatní, ale především odhalí i naše

vlastní schopnosti a nedostatky. Člověk ji může využít i v situacích, do kterých se sám

dostane. Myslím, že pro život každého jedince je velmi důležitá komunikace a právě jejím

prostřednictvím se můžeme naučit hovořit o svých pocitech a problémech.

Dalším důvodem, proč jsem si zvolila téma Muzikoterapie z pohledu specifických

poruch učení a chování je, že v současné době ve školách stále přibývá žáků, kteří mají

různé poruchy učení a chování. Jak s takovými žáky pracovat, jak je zapojit do výuky?

Myslím, že tyto otázky si klade řada pedagogů. Podle mého názoru je muzikoterapie

jednou z možných cest, jak těmto dětem pomoci, jak přispět k rozvoji oslabených funkcí.

Je to obor, který nás učí jak umět žáky zaujmout a jak je naučit spolupracovat. Neboť aniž

by si člověk uvědomil, co přesně dělá, zapojuje ve skutečnosti mnoho svých smyslů, tříbí

si paměť, rytmus apod. Další výhodou muzikoterapie je také to, že se dá uplatnit nejen

ve větším počtu lidí, ale i při individuální výuce.

Cílem diplomové práce je ukázat možnosti, jakými lze využít muzikoterapii právě

u dětí se specifickými poruchami učení a chování.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má tři

kapitoly. První kapitola je věnována muzikoterapii obecně. Je zaměřena na vymezení

základních pojmů, na historii, ale i využití muzikoterapie v současné době. Zároveň

popisuje základní druhy, směry, techniky a také terapie, které s ní souvisejí, není opomenut

ani význam hudby. V druhé a třetí kapitole je nastíněna problematika specifických poruch

učení a chování.
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V praktické části diplomové práce se opírám o metodickou příručku, jejímiž autory

jsou Mgr. M. Beníčková, Ph.D. a Mgr. Z. Vilímek. Cílem této praktické části je rozšířit

stávající metodiku o další cvičení, která budou zároveň provedena v praxi. Tato část je

rozdělena do tří kapitol.

V první kapitole stručně popisuji již zmiňovanou příručku, která nabízí možnosti, jak

využít muzikoterapeutické postupy a techniky při práci se žáky v základní škole speciální.

Dále uvádím kazuistiky chlapců, na jejichž základě jsem sestavovala daná cvičení. Druhá

kapitola je věnována praktickému provedení cvičení. V závěru podávám celkové

zhodnocení, které vyplývá ze subjektivního pozorování.

Doufám, že se tato práce stane podnětem k zamyšlení nad uvedenou problematikou

a ukáže možnosti, jak hudbu využít i při výuce nejen hudební výchovy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Muzikoterapie

1.1 Pojem muzikoterapie

Termín „muzikoterapie“ je řecko-latinského původu (řecké therapeia = ošetřování,

léčení, léčba; latinské musica = hudba) a lze jej přeložit jako léčení hudbou.1 Slovo

muzikoterapie má široký význam. Záleží na tom, v jakém slova smyslu jej užíváme.

„V nejužším slova smyslu užíváme názvu muzikoterapie tehdy, když je specifickou

formou psychoterapie při léčení duševních poruch, neurotických nebo psychotických,

zejména při individuální psychoterapii nemocného, se zcela specifickým léčebným

záměrem a se zcela specifickou terapeutickou metodou.“2 Její užití se tedy omezuje pouze

na medicínskou oblast.

Širší obsah se nám nabízí v momentě, kdy je daných metod a postupů užito zejména

ve skupinové formě (jako jeden z možných druhů psychoterapie). Cílem je zde především

zlepšení sociálních vazeb klientů, usměrňování sebehodnocení, zařazení do kolektivních

činností apod.

Dalším rozšířením pojmu muzikoterapie je pak užití hudebních aktivit v léčebném,

častěji však v rehabilitačním procesu, kdy se využívá především motivace, ale také

mobilizujících prvků hudby.

V nejširším smyslu je muzikoterapie využíváno u činností, které již nejsou léčbou,

ale spíše psychohygienickým procesem.

Řada autorů vnímá muzikoterapii jako součást psychoterapie, medicíny nebo

pedagogiky.

Definice muzikoterapie podle AMTA (American Music Therapy Association):

„Muzikoterapie je použití hudby k terapeutickým cílům: znovuobnovení, udržení

a zlepšení mentálního a fyzického zdraví. Je to systematická aplikace hudby řízená

terapeutem v terapeutickém prostředí tak, aby se dosáhlo kýžené změny v chování. Hudba

pomáhá jedinci v rozvíjení jeho celkového potenciálu a přispívá k jeho větší sociální

přizpůsobivosti. Muzikoterapie je plánovité a kontrolované použití hudby k terapeutickým

účelům s dětmi, mládeží a dospělými se zvláštními potřebami na základě sociálních,

emocionálních, fyzických nebo duševních omezení. Při formulaci léčebných

1 Srov. Linka A.: Kapitoly z muzikoterapie. Rosice u Brna: Gloria, 1997, s. 38.
2 Farková M.: Kapitoly z muzikoterapie. Pelhřimov: OV SPMP, 1999, s. 3.
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a tréninkových cílů se oslovují čtyři funkční oblasti: sociální, psychologická, fyzická

a intelektuální.“3

Definice muzikoterapie podle APMT (Assotiation of Professional Music Therapists):

„Muzikoterapie je taková forma péče, během níž vzniká vzájemný vztah mezi

pacientem a terapeutem. Umožní navodit u pacienta takové změny, aby mohla být započta

léčba. Terapeut pracuje s různými pacienty, dětmi i dospělými, kteří mohou mít


[…]


jednoduchých nápěvků, písniček a říkadel. To vše jsem se snažila spojit s hudbou.

Ve své práci jsem se zaměřila na podporu a rozvoj pozornosti, vnímání, paměti

(Zvědavá zvířata, Poznáš mě?), na rozvoj psychomotorické koordinace, na orientaci

v tělesném schématu (Malý sportovec, Basketbal – pravolevá orientace), rytmického

vnímání a synchronizaci prostřednictvím hry na nástroje (Muzikanti z Kocourkova),

na rozvoj jemné motoriky a představivosti (Pat a Mat jdou na návštěvu, Stonožka na výletě

– jemná motorika nohou), koordinaci pohybů (obratnost, rovnováha), orientaci v prostoru

(Zvířata ze ZOO jdou na vandr, Království hraček, Labyrint), uvědomování si svého těla,

koordinaci dechu a pohybu (V džungli), rozvoj tonálního cítění a představivosti (Barevný

svět), vnímání výšky tónu, zrakové vnímání, vnímání tvaru, barev (Ptačí říše), rozvoj

koordinačních dovedností (Rozpustilí klauni), na syntézu slov (Detektiv), stimulaci

hlasového projevu žáků, cvičení motoriky artikulačního svalstva (Hra se slovy), analýzu

slov ve větě za pomoci hry na rytmické nástroje (Říkadlo), uvědomění si číselné řady

(Rybář), rozvoj slovní zásoby, sluchového a zrakového vnímání (Pohádkové hádání),

syntézu slov (V lese).

Jelikož jsem využila krátkodobého pozorování, lze vysledovat pouze určité jevy,

které se zlepšily. Pro rozvoj ostatních funkcí by bylo potřeba dlouhodobé spolupráce.

I v tak krátké době jsem však mohla pozorovat, že došlo k rozvoji komunikace, a to

především neverbální. Patrné to bylo především u Filipa, kterému dělalo obtíže slovně se

vyjádřit. Jeho odpovědi byly často nelogické, nesouvisející s danou otázkou či tématem.

Pomocí nástrojů, ale i dalších pomůcek (viz hry) se však dokázal celkem dobře zapojit, být

aktivní. Chlapci se učili vzájemné spolupráci, vnímání sebe sama i toho druhého.

U Filipa bylo postřehnutelné, že pravolevou orientaci zvládl poměrně dobře

v momentě, kdy se řídil zvukovými signály (viz Labyrint). Ve chvíli, kdy měl tuto

problematiku procvičovat s označováním konkrétních částí těla, se stále ještě pletl

(viz Šašek). Při hodinách se u něj projevil neklid, nesoustředěnost. Soustředit se dokázal

pouze krátkodobě. Při posledních cvičeních se však délka soustředění prodlužovala.
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U Michala se před začátkem našeho setkání občas objevovala únava. V průběhu

samotných cvičení však únava postupně vymizela, došlo k uvolnění, odreagování.

U obou chlapců bylo možné při některých cvičení (např. Hra se slovy) pozorovat, že

potřebují velké soustředění na to, aby daný úkol provedli správně. Projevila se zde i bariéra

způsobená nedostatečně rozvinutými čtecími schopnostmi. Na základě informací, které

vyplynuly ze zmiňovaných kazuistik, jsem se proto při daných cvičení snažila čtecí složku

eliminovat a využít spíše nápodoby – opakování. Pro zapamatování textů jsem využívala

krátkých snadno zapamatovatelných nápěvků či rytmických struktur.

Z důvodu věkových i mentálních rozdílů bylo potřeba určitá cvičení provádět

individuálně, uzpůsobit jejich obtížnost odpovídající úrovni intelektu chlapců

(např. Říkadlo).

Pozitivně mohu hodnotit motivační prvek, ale také názorné pomůcky, které si mohli

žáci sami vyzkoušet. Velmi si oblíbili nástroje Orffova instrumentáře, které jsem při

setkáváních využívala poměrně často. Podnětná byla především výroba tzv. netradičních

nástrojů a jejich následné použití.

V závěru každé hodiny jsme se věnovali celkovému zhodnocení. Vždy jsem se

setkala s pozitivními reakcemi.

Při psaní své diplomové práce jsem vycházela ze znalostí z psychologie a hudební

výchovy, ale také z kurzů muzikoterapie, které jsem měla možnost absolvovat. Jsem si

zcela vědoma, že má hodnocení jsou podávána ze subjektivního hlediska.

Z mých pozorování vyplývá, že cvičení jsou uskutečnitelná v praxi a že je lze využít

ve výchovně vzdělávacím procesu.
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Závěr

Tato práce mi umožnila poznat prostředí praktické školy a především pracovat

s dětmi, které mají specifické poruchy učení a chování. Člověk, který všemu rozumí,

kterému jde vše bez větších problémů, si mnohdy neuvědomí, jak se musí cítit ti, kterým

dělají obtíže i ty nejzákladnější věci, jako je např. čtení. Neuvědomuje si, co dotyčný

prožívá, když má nahlas něco přečíst.

Během své souvislé praxe na ZŠ jsem měla možnost sama vidět reakce některých

dětí na jednoho ze spolužáků, který byl vyvolán. I když byl již v sedmé třídě, nebyl

schopen souvisle přečíst celou větu.

Také jsem měla možnost navštívit pedagogicko-psychologickou poradnu

a zkonzultovat problematiku týkající se specifických poruch učení a chování s odborníky.

Práce na tomto tématu mě obohatila nejen o cenné teoretické poznatky, ale

především o praktické zkušenosti. Doufám, že tato diplomová práce alespoň trochu

přispěla k zorientování se v dané problematice, že ukázala, jak lze prvků muzikoterapie

využít v praxi. Na závěr bych ráda ještě poukázala na to, jak důležité umět pochválit

za snahu či malý úspěch.
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Test 4

Písemný projev se zkoumá na konci prvního pololetí 1. ročníku ZŠ.