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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomantka Martina Pechová je absolventkou oborů Čj a Hv, proto propojení obou
oborem třetím, muzikoterapií (dále MT), se může jevit ideálním završením studijního úsilí.
Skryté záludy této kombinace však spočívají ve faktu, že MT je u nás oborem mladým,
populárním, avšak ještě „neusazeným“. Vždyť Česká muzikoterapeutická asociace jako člen
konfederace světové vznikla teprve nedávno a nyní mají její pracovní komise teprve definovat
MT jako profesi v edukační a klinické praxi. Rozhodne-li se diplomantka učinit MT tématem
své diplomové práce (dále DP), měla by si především ujasnit svou vlastní orientaci
v problematice.
Očekával bych, že si Martina Pechová spíše zvolí MT celostní, zaměřenou na rozvoj
osobností žáků a jejich tvořivosti v rámci výuky na ZŠ. Zřejmě však skutečnost, že vedoucí
DP byla Mgr. Beníčková, Ph.D., zabývající se problémy speciální pedagogiky, předurčila
směr diplomantčina úsilí. Pro DP to ovšem znamenalo zařadit kompilační exkurz ze
specifického oboru v takovém stupni, se kterým se v běžné výuce na ZŠ nesetkáváme. Proto
je také významná část diplomového úkolu obrácena k ZŠ praktické, dříve známé pod poněkud
dehonestujícím názvem zvláštní. Diplomantka se věnovala po řadu týdnů individuálním
muzikoterapeutickým cvikům s úsilím vpravdě sysifovským. Je jistě obtížné dělat z takové
práce obecné závěry. A i když na str. 63 Martina Pechová uvádí, že jejím záměrem „není
validní výzkum“, shrnutí větou „cvičení jsou uskutečnitelná v praxi a lze je využít ve
výchovně vzdělávacím procesu“ (str. 109) je na závěr vysokoškolského studia poněkud chabé.
A ještě pár faktických poznámek: V dějinném přehledu MT (str. 6-14) vypadla jména R.
Steinera a C. Orffa, ač na str. 23 jsou v podkapitole pedagogických směrů citováni. Takto se
zdá, že se o MT v Německu začalo jednat až v r. 1953 na území tehdejší NDR.
Problémem kompilativních částí bývá pojmová neujasněnost. Naznačit citátem skutečnost a
nevědět si dál rady co s ní, vidíme na str. 35 v posledním odstavci o příčinách specifických
poruch učení, které jsou pro českou odbornou veřejnost „dosud neakceptovatelné“. Bez
dalšího komentáře. V praktické části DP bych po uvedených kazuistikách očekával analýzu
situace z hlediska vhodnosti využití některých v textu hojně uvedených MT technik. Místo
toho následuje Návrh cvičení (kap. 4.3.) bez udání důvodů. Diplomantka ani neuvádí co vše
převzala z metodické příručky Beníčkové a Vilímka, kterou cituje v úvodu DP. Jestliže téměř
vše, pak úkol Martiny Pechové spočíval pouze v mechanickém provádění cvičení v příručce
popsaných. A tak k největším kladům předložené práce patří její formální úprava.
Orientovat se v MT není lehké a vybrat si svůj směr vyžaduje léta praxe. Martina Pechová
učinila na této cestě první krok, i když zatím poněkud nejistý. Bude-li svůj zájem cílevědomě
rozvíjet, budou z něho profitovat jak její žáci, tak i kolegové z pedagogického sboru v jejím
budoucím zaměstnání.

Diplomovou práci Martiny Pechové doporučuji k obhajobě.
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